54 Dehinc urbs Augusti, retinens a nomine nomen
 55 Vindelicis me exceptit agris. Cum principe Lango
 56 arva pererravi Rhetorum et Norica vidi
 57 oppida. Pannoniae postremo laeta Viennae
 58 moenia contigimus. Bis sex ego mensibus illa
 59 dum sequitur princeps Augustum, commoror urbe.
 60 Hoc uno vobis felicior aere : caelum
 61 Romano siquidem patrium praestare videtur,
 62 sudificus melior Boreas humentibus Austris.
 63 Cetera vos nobis nacti meliora tenetis.
 64 Felices nimium solida haec nisi gaudia vobis
 65 barbarus irrumpens ferro contaminet hostis.
 66 Ast ego magnarum spe lusus perpete rerum
 67 indigne vitam vario discrimine duco.
 68 Queis non promissis lactatus et ore suavi
 69 sic rerum dubius, curarum et concitus aestu
 70 fluctuo spes inter varias. Divexor in horas
 71 tristitiaque metuque. Velut qui nescius errat
 72 incertusque viae sub Daedaleo labyrintho
 73 itque reditque frequens, neque enim tum Gnosia gestat
 74 fila manu, errantem quae tecta per invia ducant ;
 75 sollicitusque magis, dubium cum solus et anceps
 76 tendit iter, nunc inde, pedem nunc promovet illuc
 77 et jam fert animus procedere : tentat et audet
 78 ire per ambages et diversoria caeca.
 79 Dum sperat superare, vocant vestigia retro
 80 lecta pedem, deterret inexcusable error.
 81 Quaeque patet clausa est eadem via tramite torto
 82 alter et ire viam pes dum parat, ambigit alter.
 83 Haud aliter vitam incertus traho. Vana salutis
 84 nunc spes arridet misero, nunc differor exspes,
 85 et nostrae sine fruge operae jactantur inanes
 86 sicut arenosum qui scindit vomere litus.
 87 Denique qui fueram non vili carmine notus
 88 et celebres inter vates jam nomen habebam,
 89 Paule, vides mihi res quorsum redit ? Hei mihi quantum
 90 hei quantum Ursino videor mutatus ab illo.
 91 Ut si forte bonis quis me conferre poetis
 92 audeat, in lente unguentum, ne stultus et ille
 93 caenosum locet egregia cum Pallade porcum.
 94 Ah non conjectum me in flumen oportuit istud
 95 spernentem monitus domini Thurzonis amicos.
 96 Felix qui sapit alterius discrimine : vidit
 97 abreptum in praecipitium, sibi cavit, et ipso
 98 in portu miserum raptari gurgite cernit.

AD STANISLAUM SAURUM CANO. VRATISLAVIENSEM EPISTOLA.

P3_4 v.1 Qui fieri credam, tum quae contraria votis
 2 fata meis, tum quae adversantia sidera dicam,
 3 ut mihi, Saure, solum natale revisere tandem
 4 sit vetitum, peregre externis regionibus errem ?
 5 Sexta recessit hiems, nunc septima labitur aestas
 6 ut patria careo, multo cupientior illo
 7 quem retinebat amans Atlantis filia magni

8 Ogygiae in silvis, spelaeaque subter amoena
9 indole capta viri, patrio licet ille camino
10 cernere surgentes optarit in aera fumos
11 et quamvis illi conjux quam caelitibus diis
12 antetulit, viduo contenta senescere lecto ;
13 et quamvis illi genitor grandaevus et una
14 Telemachus puer impense cordi fuit, omnes
15 ut tulerit casus ac mille pericula solus.
16 Me patriae desiderium non vilius urget
17 me canum patris caput admonet, allicit usque
18 et genitrix, et blanda soror, tum quicquid ad unum
19 sanguinis est nostri ; magnusque ante omnia Thurzo
20 integer, et purus sceleris, cui debeo primum
21 hanc animam, tum quicquid ero non immemor uni
22 acceptum referam. Nobis duce contigit illo
23 Aonias pulsare fores et limina Phoebi
24 tangere. At o si te princeps memorande sequebar,
25 quam mihi nexuerant gestarem vertice laurum
26 Pegasides, jam et Peligni vestigia vatis
27 fortassis premerem, atque solo firmarer eodem.
28 Nunc miser exclusus foribus, ceu perfuga poenam
29 commeritam luo. Vix hos indignatio versus
30 extudit, atque exile modo quod paene refrixit
31 scribendi studium. Quo me quo denique vertam ?
32 Spenor et irato nunc uror Apolline. Quanto
33 me fuerat satius concessa per otia vitam
34 ducere, Parnassi moliri ad culmina gressum,
35 et latuisse domi, quam consecrarier aulas
36 regum sollicitas, caput hoc obtrudere curis.
37 Sed deus hanc nobis sortem ac fortuna dederunt,
38 ipse deus qui cum consortibus Ambrosiam diis
39 carpit, et aeternum cura sine transigit aevum,
40 expers morborum et spernens genus omne malorum
41 fortunam calcat pedibus. Mortalibus aegris
42 ipse cadis geminis, qui stant in limine caeli
43 gaudia tristitiamque, simul discrimina promit.
44 Hinc rari obveniunt risus et gaudia rara,
45 cura frequens, nec non diuturni copia luctus
46 immodicusque dolor. Verum non omnibus idem
47 est deus, et paucis aequalia pocula miscet.
48 Et mihi nascenti tres vix sorbere bonorum
49 concessum guttas, plenum cratera malorum
50 exhaurire datum, sitiens miser omnia sumpsit.
51 Unde tot adversi casus, dispendia centum
52 atque alia ex aliis veniunt incommoda nobis.
53 Tum comes insequitur duris exercita rebus
54 paupertas, ratio dignorum indigna, popelli
55 contemptus. Quin et pronam mihi lubrica frontem
56 saepius ostendit, capturum Occasio lusit,
57 momento referens cervicem aversa recalvam.
58 Dumque incerta peto amisi spe falsus inani
59 certa bona. Et magnis parvorum eludimur umbris.
60 Ut canis illa cibi majoris imagine lusa
61 amisit rictu carnem fallentibus undis.
62 At nihil est aequae durum, et grave, Saure, neque angit
63 me res ulla magis quam qui mihi cumque sodales

64 contigerunt, aut quos ususque et tempus amicos
65 effecere mihi, primos ubi carpere coepi
66 dulcis amicitiae fructus, commercia solvit
67 digressu fortuna meo, suavisque diremit
68 jura sodalicii. Sic jussus abire Quirini
69 Urbe, quot heu nostri convictus membra reliqui.
70 Ex illo sortem, o duram super omnia sortem
71 tempore Petreio carui, mihi junctior illo
72 nemo fuit, fuit haud alius me junctior illi.
73 Porro quid memorem quos conciliarit amicos
74 Coriciana domus. Tot omitto nomina docta
75 dicere magnorum, tot candida pectora vatum.
76 Durius heu multo, multoque recentius illo
77 inflixit fortuna iterum mihi vulnere vulnus.
78 Namque ubi me Lango cum principe pulchra Vienna
79 excepit, laeta tres Caesar in urbe, volentes
80 dum tenuit reges, illo mihi tempore multum
81 crevit amicorum, queis cum mihi vivere quantum
82 suave fuit, sine eis tantum nunc vivere durum est.
83 Saure, modo illorum per me tu nomina nosce
84 virtutemque virum : nae tu gratabere nostris
85 temporibus, vere haec felicia saecula dices
86 illustrem et patriam, tanta sub luce virorum.
87 Cognita Pierii felix industria Graeci
88 Caesaribus, natoque patrique. Hic, strenua primum
89 aetas dum fuerat laudem quaesivit in armis
90 tum molles elegos juvenilia carmina lusit.
91 Pannoniis ille et sapiens legatus in oris
92 membrum Caesarei fidumque et grande senatus
93 vixit. Eo melius nemo est hoc munere functus.
94 Verum ut deterior morbis comitantibus aetas
95 incubuit, dulci cum conjuge rura tenebat.
96 Vir qualem multis e milibus augur Apollo
97 praeferat, et cujus merita est sapientia primas.
98 Proximus huic aetate fuit, neque moribus impar
99 Stiborius. Nemo hoc naturae occulta tenebat
100 aut caeli tractus melius, nam sidera novit
101 ceu digitos unguesque. Sed, heu, sed avara negarunt
102 fata viro mihi longa frui per tempora. Terra hic
103 diffugiens, divum nota in commercia venit.
104 Jamque explorati migravit ad intima caeli.
105 Sunt duo praeterea, Germani parcite vates,
106 quicquid et est usquam doctorum, quos ego multis
107 praetulerim, fors et possim contendere recte
108 vix alios nunc esse duos, quos scilicet istis
109 anteferas. Nihil est perfectius, omnia nacti
110 natura ingenique bona, et recte omnibus usi
111 aequarunt veteres, praesentia nomina vincunt.
112 Utque animo Collimitius complectitur orbem,
113 sic illum toto nihil est, quod praeterit orbe.
114 Spectarit terras, terrarum adyta omnia novit,
115 spectarit caelum, caeli tenet omnia solus.
116 Huic meus assidue Vadianus et impiger haeret
117 consociis celebrer studiis, felicior autem
118 eloquio, ac musis acceptior. Omne vir iste
119 iudice me punctum tulit, et palmaria sumpsit.

120 Victor item egregia juvenis virtute decorus
121 jura deum legesque hominum percallet, et amplo
122 rite magistratu nunc fungitur. Ipse suorum
123 ante annos longe spes exsuperavit, et omnes
124 aequales magno post se videt intervallo.
125 Quid Rhaeto Agricola studiosius ? Ille diei
126 noctem operosae addit multam ; paene anxius autem
127 omnia doctorum versat monumenta virorum.
128 Hi mihi, Saure, nota tum de potiore sodales
129 exstiterunt, quorum nil consuetudine suavi
130 aut praestabilius fuit, aut jucundius umquam.
131 Nunc tibi sed breviter verbisque in pauca coactis
132 quam pote confieri de me nonnulla referre
133 constitui, ne tu ignores, qua sorte locove
134 vitaque resque mihi fuerit. Me Langus Iberos
135 mittet ad occiduos. Septembribus ipse calendis
136 longum iter ingrediar, populos urbesque potentes
137 Belgarum peragrabo ; dehinc et fluctibus atris
138 Oceani emensis, ad Betica litora tendam.
139 Ergo est in fatis patria procul urbe, sub axe
140 Parrhasio longe posita, ad solem usque cadentem,
141 Saure, Pyrenaeos ultra procurrere montes.
142 Praeterea haud vereor tibi parvum injungere munus
143 et dicenda meo non plurima nomine Thurzo.
144 Cogit enim officium, libeat contemnere leges
145 scribendi, et malim proserpat epistola, quamvis
146 longa, sui que oblita modi diffusa vagetur
147 quam mihi signa animi celentur idonea grati.
148 Sive nova vitam Carthagine duxero, muris
149 Tatraco sive suis me clauserit ; aut ubicumque
150 terrarum Hesperiae degam ulterioris in orbe
151 semper ego illius vivam memor. Inclyta porro
152 hoc auctore domus Thurzeia nomen habebit
153 in populis habitant vitreum qui propter Iberi
154 flumen, qua arva secat, quaque alluit oppida Baetis.
155 Hanc equidem repetens prima incunabula gentem
156 cum patria et toto Gepidarum illustrius orbe
157 nomen Thurzigenum praestante propagine, magnis
158 factorum meritis, ac verae examine laudis
159 qualicumque tamen dixissem carmine nostro
160 jam pridem, et proavos ivissem rite per omnes,
161 ni toties fortuna meis contraria coeptis
162 praepediisset opus, nostroque infensa labori
163 crescentem oppresset Thurzeida limine primo.
164 Sed facilis nostri jactura est carminis, illam
165 qui melius gentem vates tam divite vena
166 dicat, et aeternum victuris nomina chartis
167 commendare queat, celeberrime de gente Bohema
168 Dubravio superat, qui me felicior horum
169 est cultor studiorum, et fama notior orbi.
170 Hic tulerit primas me iudice, sive soluto
171 sive lubet magnum sermone tonare ligato.
172 In primis magni dicet benefacta parentis
173 quem mire inventis, solers industria fecit
174 paene deum. Nam si quod prima ostenderit usum
175 vomeris alma Ceres, mandarit semina terris :

176 caesia texendi mortalibus intulit artem
 177 Pallas, et aeratas acies, et cornua Mavors
 178 instruxit ; dedit arma quibus se oblectat Enyo
 179 esse dei meruere ? Pari ratione meretur
 180 Caelicolum senior Thurzo nomenque, locumque.
 181 Hinc majus tractabit opus majoraque facta
 182 ordiri properet, praeconia fratribus aequa
 183 carmine promeritis impertiat aequus honores
 184 pontificesque duos, caeli usque ad sidera tollat.
 185 Neptuni clarum et magnae genus Amphitritae
 186 cognatum antiquis heroibus, hanc quoque gentem
 187 certus eo referat. Nam testis originis hujus
 188 Thursio, certa fides medio natat aequore piscis
 189 unde illis nomen, genus Oceanitide Tethy.
 190 His sub principibus, stultum sit quaerere vates
 191 materiam e Graecis auctoribus. Anne quis oro
 192 his tacitis Trojam malit, vel dicere Thebas ?
 193 Quisque adeo vellet veris praeferre videri
 194 plurima ficta bonis, fraudari haec saecula tanta
 195 laude, neque objiciat haec facta prioribus annis,
 196 magna secuturis post nos exempla relinquens ?
 197 Haec tu purgando de me narrare memento
 198 pontifici, memorem et nostri fac saepe monendo,
 199 utque amet absentem, tum vero diligat aequae
 200 absentis fratres. Qui natu proximus, opto
 201 Balthazar est nobis, ne sit me vilior illi
 202 hoc oro, haec ingens votorum est summa meorum.
 203 Hoc mihi quaeso ratum, superi cum praesule faxint.

AD JANUM ZVOLAM MORAVUM EPISTOLA SATYRICA.

P3_5 v.1 Desieram versus, et inutile pangere carmen
 2 juratus toties sterili divertere cura
 3 atque animum penitus miseris avellere musis
 4 ex quo magnorum res atque opera ardua regum
 5 infelix cecini vates, contemptus ab illis
 6 quorum est arte mea toto praestantior orbe
 7 decantatus honor, cepi scissosque libellos
 8 ignibus injeci, pluteo impactosque momordi
 9 afflictosque solo calamos pede nixus utroque
 10 calcavi, et teneros corrupti mordicus unguis.
 11 Et dixi, testes mihi dimittendus Apollo
 12 numina praeterea quaecumque poetica sunt
 13 nil mihi vobiscum, o vates, erit, his ego nugis
 14 pono modum. Fuit haec nobis sententia cordi
 15 obfirmata diu, et toto jam pectore Phoebus
 16 excidit, Aoniusque calor deferbuit omnis,
 17 donec ab intonsis mihi littera culta Moravis
 18 reddita, Jane, tua est, tuaque o dulcissime rerum
 19 Musa, cothurnato mihi carmine blandior aequo
 20 et studii et memorem curae jubet esse prioris.
 21 Scribendi nobis rediit, sed degener ardor
 22 et dispar stilus, et contraria vena priori
 23 quid facis ? Extento tu me decurrere lasso
 24 fune jubes. Vacuae non sunt haec apta Thaliae

25 tempora, si nostri statuas in parte pericli
 26 Vergilium, Bavius mutato carmine fiet.
 27 Usque adeo nobis sors adversissima, mentis
 28 elevat ingenuae studiumque exturbat honesti.
 29 Tu melius, tibi nil felici deficit eorum
 30 quae faciunt hominem vere servantque beatum.
 31 Multa relictas tibi, sed nec mihi parta domi res
 32 nec penus annona gravidus ; neque condita centum
 33 servantur mihi vina cadis, non mugit opimum
 34 Marcomanum juxta montes pecus. Horrea nulla
 35 distendit mihi flava seges. Vivaria porro
 36 non reddunt varios multo cum fenere pisces.
 37 Nec servum genus agricolae mihi ruris agrestes
 38 impendunt operas, eheu miserabile, cui non
 39 pane famem modico et proprio sedare cumino
 40 contigit, atque salem patria delingere concha.
 41 Quem spes instabilis, quem mens et gratia fallax
 42 nutrit heri, quovis Care est mihi vilior ille.
 43 Infelix quemcumque premit servilis egestas.
 44 Verum hoc deterior longe, et stultissimus ille est,
 45 libera quem Pallas quondam, et nutricia fovit
 46 Calliope, rectique viam monstravit alumno
 47 ipse autem seu forte aliqua, aut percussus Erinny
 48 regum sollicitis miserum se tradidit aulis.
 49 Nec pudet ingenui libertatisque magistrum
 50 degere more canum, atque alienum arrodere crustum
 51 dulcibus interea dictis blanditur inepte
 52 et laudat damnanda Gnathonicus ; utile damnat
 53 non veritus ne si verum quandoque loquatur
 54 irati subeat Siculi metuenda Tyranni
 55 septa, per ambages atque irremeabile saxum ;
 56 sed timet auriculis odiosus herilibus esse
 57 omnibus assentans domini, ut vix ultimus ille
 58 haereat in mensa, interdum et vescatur opimo
 59 esuriens turdo, et pingui se farciat offa.
 60 O vatium vere insanum genus, atque sui nunc
 61 oblitum, neque enim Augusti nunc vivitur aetas.
 62 Non erepta viris tantum sunt praemia doctis
 63 ipsi etiam proprio fraudantur honore poetae
 64 atque aequo minor est illis, quae sola manebat
 65 gloria jam docto. Nam quid neglectius illo
 66 qui paces et bella suis intexere libris
 67 ausus, ad exemplum divinae Aeneidos exit,
 68 vix tantum placuit, susceptaque carmina vultu
 69 pacato ? Sic laudati, non altera merces ?
 70 Pavonis, pictae quam lumina cernere caudae.
 71 Quid juvat, o miseri, cantare poemata surdis ?
 72 Quis nunc Maeonii sibi flumina carminis optet,
 73 sive quis auderet tam liber, ut Eupolis esse ?
 74 Utile non Enni, nec tutum nunc foret Acti
 75 carmen, opes illi, huic libertas ipsa negetur.
 76 Non etenim accipiunt laudem virtutis et aequi
 77 nec tolerare queunt haec saecula vera loquentem.
 78 Ipse feret plagas Lucilius, et male, doctum
 79 accipietur opus, si talia dicere tentet
 80 qualia adhuc populo perstrinxit carmina mordax

81 innocuo, scelerisque rudi. Si bella tonabit
 82 Vergilius, varia si dicet Horatius oda
 83 heroumque lyra Mavortia personet acta
 84 dira fames intercipient, et frigus utrumque.
 85 Quid facias igitur potius, si forte requiras
 86 pauper, inutilibus praestat desistere coeptis.
 87 Aut pete ab antiquis scribenda poemata rebus
 88 obvia multa tibi venient exempla bonorum
 89 hac indicta tenus. Caelum cantetur et aer
 90 omniparensque tibi tellus, et maxima Thetys
 91 mille dabunt formas dicendaque plurima vati.
 92 His famam mereare modis, ut si nequeas rem
 93 colligere, hinc verae carpas tibi praemia laudis.
 94 Non etenim video, quare sine honore modoque
 95 obscure dives malis, quam pauper haberi
 96 clarus, et aeternam post fata relinquere famam.

AD FRATREM BALTHASAREM. EPISTOLA ELEGIACA.

P3_6 v.1 Unde tibi veniat si quaeris epistola, frater,
 2 ne dubites, fratris nomine scire potes.
 3 Principio absentem cupio salvere, bonusque
 4 Jupiter optatis annuat oro tuis.
 5 Quod nisi sors fuerat nobis contraria, coram
 6 plurima quae cogor scribere, dicta forent.
 7 Nam quid agam, ut noris, qua sim regione, quid instet
 8 quaeque velim, statui cuncta referre tibi.
 9 Me tenet herbosis late Bojaria campis
 10 nobilis, et felix uberis ora soli.
 11 Hic ubi frugiferos disternat Aenus agros
 12 Norica Boiorum finibus arva secans.
 13 Languenti maesti cum principe viximus omnes,
 14 nunc laeti, quoniam fortius ille valet.
 15 Dii melius statuere, redit vis integra membris
 16 et sua nunc solidus roborat ossa vigor.
 17 Hujus ad occiduos jussu proficiscar Iberos,
 18 quam procul a patria dissita terra mea est.
 19 Ibitur in Belgas primum, Morinosque videbo,
 20 et mihi Santonici est ora legenda maris.
 21 Vasta per insanos visenda Britannia fluctus
 22 multa mihi terra, multa ferenda mari.
 23 Immenso errandum pelago, germane priusquam
 24 Betica conspiciam, quo feror, arva celer.
 25 Flecte deos nobis, aris jam dedite frater
 26 atque pio felix ore precator iter.
 27 Ut valeam imposito prudenter munere fungi
 28 mens sit in incolumi corpore sana mihi.
 29 Denique votiva prece numina sancta fatiges
 30 hora revertendi ne sit adempta mihi.
 31 Haec facito quoties sacris operabere Mystes
 32 et totum innocuo concipis ore deum.
 33 Praeterea canos verbis solare parentes.
 34 Saepe tibi pater est, saepe monenda parens.
 35 Qui, quoniam titulis et honore caremus inani,
 36 et mihi divitias sors inimica negat,

37 non tamen iccirco vera se laude putarint
38 frustrari, aut nullum promeruisse decus.
39 Non sumus incelebres, facili me carmine notum
40 vatibus annumerat Martia Roma suis.
41 Vilia quaeque placent vulgo, contraria nobis
42 sunt studia, et laus est posse placere bonis.
43 Eligit immeritos, odit fortuna merentes.
44 Quis pote fortunae vim prohibere malam ?
45 Haec sibi subjecit pedibus dea nomina regum
46 mobilis, et regum debilitavit opes.
47 Non antiqua sequar magnorum exempla virorum
48 illius rabiem tempora nostra docent.
49 Decidit imperio dux Sfortia, milite Caesar
50 paene suo, pudet ah dicere, victus erat.
51 Hoc de me satis est. Nunc quae est sententia, recte
52 accipe quo vobis consuluisse velim.
53 Qui minimus natu frater, quaeque unica nobis
54 est soror eductos convenit esse probe.
55 Alter ut ingenuis juveniles excolat annos
56 artibus, et discat moribus esse bonis.
57 Quem bene si novi certe est puer indole clara,
58 quique sua ad metam currere sponte velit.
59 Altera praecipue est servanda virentibus annis
60 ille viris sexus mollior esse solet.
61 Et quia nostrarum est nimia indulgentia matrum
62 et solet haec aetas deteriora sequi.
63 Cui non Ausonidum placeat custodia major ?
64 Educat Italicas cura suprema nurus.
65 Quotque vides illic matronas ire per urbem
66 dixeris et forma et moribus esse deas.
67 Illic non choreas, non et spectacula visit
68 antea quam virgo nubat adulta viro.
69 Atque opere assiduo lasciva retunditur aetas
70 parca cibi est illis copia, nulla meri.
71 Publica quin etiam festis in templa diebus
72 rara salutatum numina virgo venit.
73 Templa deum, sanctos quae facta petuntur in usus
74 materiam magni semper amoris habent.
75 Sestias in Veneris percussa cupidine primo
76 Cydippe in sacro lusa Diana tuo est.
77 Casta domi superos oret. Bonus undique castas
78 exaudit facili Jupiter aure preces.
79 Nec mihi colloquium juvenum placet. Ipse puellae
80 quam cito in auriculam turpe susurrat amans.
81 Cernimus amplexus, manifestaue basia, tum, quod
82 Lais in obscuro fornice damnet opus.
83 Mos tuus interiit Germania, quando puellis
84 sera Venus fuerat cognita, sera viris
85 crinibus ingrediens cum flevit adultera scissis
86 verbere per medias turpiter acta vias.
87 Improba quinetiam manus est scribendo puellae
88 hac in parte magis convenit esse rudem.
89 Saepe sinu chartam deprendi forte cadentem
90 in qua sit facinus dicere lecta mihi.
91 Byblis abhorrenti transmisit talia fratri ;
92 tale Phaon Sapphus legit amantibus ops.

93 Ista cavent Italae matres, et maxima sanctae
 94 cura pudicitiae est, dos ea summa viris.
 95 Unde illis veniunt divortia rara, simultas
 96 nulla, neque indigni semina dissidii.
 97 Liberior nostris est vita, quod insita fertur
 98 simplicitas, constans, et sine labe pudor.
 99 Esse quidem haec possunt, verum addita cura vetabit
 100 multa, quibus probitas victa pudorque cadunt.
 101 Dulcia verba quibus cor molle labascit, et aurum,
 102 et data persuadent munera saepe malum.
 103 Multaque virgineum quae praestat habere pudorem
 104 multaque quae noceant mitto, cavenda loqui.
 105 Praesenti germane tibi sint omnia curae.
 106 Dulcis et haec tecum sedula mater agat.
 107 Hoc quoque te monitum volui, quam post modo mittes
 108 culta sit, et docta littera clausa manu.
 109 Praeferat Ursini cognomen, et utitor illo.
 110 Nomen idem Latio convenit eloquio.
 111 Hoc nos Arsillus celebravit nomine, vel me
 112 ausus honoratis annumerare viris
 113 Romanos culto memorat dum carmine vates ;
 114 scilicet haec de me scribere certus erat,
 115 alta supervolitans Ursinus tecta Quirini
 116 Caspar Parrhasii fertur ab axe soli.
 117 Barbariem incultam patriis a sedibus arcet
 118 ducit et Aonias in nova templa deas.
 119 Postremo hoc etiam mandatum perforce fratris
 120 prospectum rebus si cupis esse tuis.
 121 Quicquid amicorum nobis vel fecimus isthic.
 122 Vel quorum absentis est conciliatus amor.
 123 Accipe, ne dubites, illorum nomina frater
 124 candida, et indicio pectora disce meo.
 125 Utque ego consiliis, tu non minus utere, et horum
 126 posce meo duris nomine rebus opem.
 127 Nil venerabilius Sauro, neque sanctius isthic
 128 crede mihi, excepto principe, frater habes.
 129 Nos amat, et multi facio sapientis amorem.
 130 Permagni refert complacuisse bonis.
 131 Quamque potest tam spero volet prodesse roganti
 132 hunc tu sub dubio tempore frater adi.
 133 Tum vir Lamprichius probus atque suavis, et hujus
 134 certa mihi est Romae cognita saepe fides.
 135 Nemo pontifici cordi est magis, hunc ego nullis
 136 expertus rebus defore juro tibi.
 137 Proximus his, mihi quem virtus sua fecit amicum
 138 qui nulli, fido corde, secundus erit.
 139 Hesus inexstincti juvenis candoris, in illo
 140 miris conveniunt plurima summa modis ;
 141 cuique Valente meo nemo est addictior, ipsi
 142 vivere cum paribus, dii voluere pares.
 143 Hos moneo cole praecipue, et venerator amicos
 144 quoque potes tantos munere junge tibi
 145 qui tibi Thurzonis genium, tantique favorem
 146 principis ex templo conciliare queunt.
 147 Mite viro ingenium est, et gratia prona juvandis.
 148 Principibus virtus est ea summa bona.

149 Hunc, quoties opus est, vel tu fidenter adito
 150 dummodo justa petas, cuncta repente ferēs.
 151 Multa tibi nostra facturum spondeo causa,
 152 plura sed ingenii pro bonitate sui.
 153 Cetera quae nunc non locus est perscribere, missa
 154 perferet Hesperio littera ab orbe tibi.
 155 Et properata suum nunc sumat epistola finem
 156 vive memor nostri, frater, et usque vale.

AD THECLAM SOROREM ET HEDUIGIN NEPTEM EPISTOLA PARAENETICA.

P3_7 v.1 Thecla soror, tuque Ursino dulcissima neptis,
 2 cara mihi neptis Hedvigi, cara soror.
 3 O fratri dilecta soror, dilecta sed ipsi
 4 vi par est fratri jure modoque soror.
 5 Tuque mihi tam cara tuae, quam sola parenti,
 6 nata potes neptis, quam potes esse patri.
 7 Perpetuo salvete mihi duo nomina, curae
 8 tam magnae curae, quam mea vita mihi est.
 9 Atque iterum salvete meae solacia vitae
 10 queis sine vitalis non mihi vita mea est.
 11 O dulces animae, o gentis duo lumina nostrae,
 12 aedita surgentis vos duo fulcra domus.
 13 Cum subit illa mihi carbone notanda, nefastis
 14 illa mihi, atque atris annumeranda dies
 15 quae me complexu ambarum divulsit amico,
 16 cum tenerae lacrimis immaduere genae.
 17 Altera se maesta desertam ita voce locuta est
 18 tam propere sine me, quo mihi frater abis ?
 19 Altera, nec levis haec fuerat querimonia, dixit
 20 longius affinis quo mihi noster abis ?
 21 Dura licet nobis praecordia creditis esse,
 22 difficile a lacrimis abstinuisse fuit.
 23 Impediit gemitus me dicere plura volentem
 24 illud vix potui dicere triste vale.
 25 Quin etiam vos me per tempora longa profecto
 26 flesse, gravem et luctum continuasse ferunt.
 27 Parque diu ambabus studium et laudabile vobis
 28 certamen vera pro pietate fuit.
 29 Non fratrem Heliades ita dilexere sorores
 30 in ramos quamvis diriguere novos.
 31 Phoebe pharetratam sic diligis inclyte Phoeben,
 32 sic tua te rursum diligit alma soror.
 33 Qualis et illa fuit, facinus sed carmine praestat
 34 egregium vobis commemorare brevi.
 35 Vos audisse reor, quamquam nescire potestis,
 36 rex pollens opibus Persa Darius erat.
 37 Cui socius fuerat cum regna capesseret armis
 38 et tenuit pulsus sceptraque jusque magis.
 39 Illi nomen erat, sed durius Intaphernes (usurpateur Perse, tué par Darius)
 40 conveniens Persis nomen et illud erat.
 41 Venerat hic regis sub limen, ad intima quem tum
 42 regalis vetuit janitor ire domus.
 43 Ille indignatus nimium, nimiumque repulsa
 44 ausus, et effreni grande furore malum ;

45 custodi nasum misero truncavit et aures
 46 hoc impune sibi forte licere ratus.
 47 Ad regem mutilus questum venit ecce minister
 48 ostentans oris vulnera foeda sui.
 49 Rex subito auctorem sceleris fratremque jubebat
 50 conjugis, et natos vincula ad arta rapi.
 51 Iratusque, neci captos decrevit acerbae
 52 dedere, spes miseris non fuit ulla reis.
 53 Orba viro natisque et caro femina fratre
 54 maesta diu regis fleverat ante fores.
 55 Insonuitque omnis muliebri regia luctu,
 56 quam victus lacrimis rex miseratus ait :
 57 - Elige damnatis quem vis ex omnibus unum
 58 ille tibi e diro carcere liber eat.
 59 Illa - Mihi fratrem, fratrem mihi reddite, dixit,
 60 praetulit hunc natis certa viroque suis.
 61 - Ecquid, ait, causae rex est, ut conjuge spreto
 62 et genitis frater carior esse queat ?
 63 - Natorum jactura mihi est reparabilis, inquit,
 64 femina, cui nubam forsitan alter erit.
 65 At senio affecti nequeunt morboque parentes
 66 Mi fratrem, et genitum restituisset sibi.
 67 Obstupuit dictis rex, et cum fratre repente
 68 natum, qui fuerat grandior, ire jubet,
 69 ire jubet vinclis mortisque pavore solutos
 70 plusque suis precibus femina justa tulit.
 71 - An major pietas hac esse sororia posset ?
 72 In vobis certe non queat esse minor.
 73 Dulce est officium et memorabile, grata fidelis
 74 signa animi, haec animum demerere meum.
 75 Me desiderium tenet insatiabile vestri,
 76 ipsaque vos referunt somnia grata mihi.
 77 Nuper ut optato clausissem lumina somno,
 78 acta fere mediae tempora noctis erant.
 79 Visus eram venisse mei sub tecta sobrini,
 80 et mea cum nepti te soror esse mea.
 81 Fila soror duxti, nevisti serica neptis
 82 et calathi vestros ante fuere pedes.
 83 Ante fores tenui observans ego voce canentes
 84 audio divinos continuare modos.
 85 Namque ut ad agnatam juga per montana profecta est
 86 dicta Palaestinae gaudia matris erant.
 87 Non Thisbae sortem et juvenis cecinistis acerbam :
 88 hospite et Oebaliam cum Phryge abisse nurum.
 89 Sancta decent castas et dicta et facta puellas.
 90 Moribus officiunt turpia verba bonis.
 91 Protinus ingredior, venienti occurritis ambae
 92 haeserunt collo brachia vestra meo.
 93 Verbaque dicturae nos excipientia blande
 94 finxistis tenui murmure grata sono.
 95 Sic dum vana meos oblectant gaudia sensus
 96 deseruit facilis lumina nostra sopor.
 97 Evigilo, dulcemque indignor abisse quietem
 98 somnia nec cursu continuata suo.
 99 O mihi si tales referat nox altera visus,
 100 illa sit hiberna nox geminata mora.

101 Nulla diu nobis est et perfecta voluptas.
 102 Gaudia et eventu falsa carere solent.
 103 Non ego contingant si talia somnia nobis
 104 saepius, Endymion Latmius esse velim.
 105 Ipsa licet media descendit ab aethere luna
 106 inque viri amplexus ignibus acta ruit.
 107 Somnia sed quid habent fallacis inania noctis
 108 si qua petenda mihi gaudia, vera petam.
 109 Ut videam incolumes laetasque amplectar, et inter
 110 mellifluos dicam seria multa jocos.
 111 Sunt quae morigeris praecepta salubria vellem
 112 dicere, quamquam ambas admonet ista parens.
 113 Este piaae in superos, et jussa facessite matrum
 114 vestra sit exemplis vita probata bonis.
 115 Summa pudicitiae vobis sit cura tuendae
 116 haec opibus potior dos solet esse viris.
 117 Nec minus este domi linguaque animoque modestis
 118 quam foris, et frugis vos juvet esse bonae.
 119 Sit vobis cordi ingenuos evolvere libros
 120 qui facit ad mores hic liber aptus erit.
 121 Si tamen historias atque extera noscere facta
 122 mens est, conveniens Livius auctor erit.
 123 Saepe legetis enim, libroque notabitis illo,
 124 quae vestrum deceant, dedeceantque genus.
 125 Spernite desidiam, generi nil turpius isti.
 126 Sedula femineum dextera tractet opus.
 127 Mille quidem possem vobis exempla bonarum
 128 et totidem in partem commemorare malam.
 129 Quae, modo non locus est, sub idonea tempora servem :
 130 commodius praesens talia deinde loquar.
 131 Vos bona sectate rogo, spes ne fallite nostras
 132 et memori monitus corde tenete meos.
 133 Sic olim videam pulchra vos prole parentes,
 134 atque ego dilecto dulce nepote fruar.
 135 Nascanturque alii ex aliis, sic opto, nepotes
 136 ut sint vos avias qui vocitare queant.
 137 Haec mihi dii faciles, modo pareat aequa voluntas
 138 vestra, secundabunt alite vota bona.

GENETHLIACON JOANNIS DANTISCI POETAE CLARISSIMI.

P3_8 v.1 Natali, Dantisce, tuo pia sacra frequentet
 2 quisquis Castalio lavit in amne caput.
 3 Personet aurata cithara praedulcis Agileus
 4 et carmen solito laetius ore canat.
 5 Illo Pierides saltent cantante sorores
 6 et sua cum Phoebi carmine mixta sonent.
 7 Adsit, adhuc pedibus surisque madentibus Evan
 8 nuper ab expresso prela peruda mero.
 9 Altera post decimam lux haec trieterida nobis
 10 annua lux partus conscia grandis adest.
 11 Tale vel hoc carmen pariturae ad limina matris
 12 divino Clarius protulit ore deus.
 13 Nascere felici puer o pulcherrime fato
 14 tantum non Phoebio pulchrior et Bromio.

15 Et tibi formoso crescant in corpore vires
 16 membra lacertosis sint bene firma toris.
 17 Qualis erat cum victor ovans Tirynthius heros
 18 aurea ab Hesperio mala dracone tulit.
 19 Et celebrer scriptis, et factis clarus habetor.
 20 Carmina Peligno proxima lude seni.
 21 Prima tuos ignes recitabunt ludicra, toto
 22 prospera versiculis vivet in orbe tuis.
 23 Tristia post laetos vulgabis carmina versus,
 24 et dices patrio proelia facta solo.
 25 Signaque Sarmatici victricia regis et arma
 26 vidit Pellaei quae ducis ara canes.
 27 Arma per infecti disjecta Boristhenis undas,
 28 cumque suis armis corpora vasta virum.
 29 Magna tibi semper fulgebit gratia regum,
 30 quorum munificas experiere manus.
 31 Tum peregre populos varios visurus et urbes
 32 ibis, et externis gentibus hospes eris.
 33 Cimbrica namque leges prima formose juventa
 34 litora, permensus Baltheon ante fretum.
 35 Acre virum genus, et validos Saxones adibis.
 36 Omne per Hercynium progrediere nemus.
 37 Innumeros late populos, gentesque videbis
 38 quas claudunt gelidis Rhenus et Ister aquis.
 39 Italiae posthac et opes miratus et urbes
 40 audebis vastos per maris ire sinus.
 41 Alcinoi veteres primum mirabere sedes.
 42 Alta tibi hospitium deinde Zacinthus erit.
 43 Atque Epidaurus, ubi serpentis imagine cultus
 44 indigenis Phoebos natus in aede fuit.
 45 Atque Rhodon Phoebos claram, et magno Jove Cretam
 46 et Cypron Idaliae regna superba deae.
 47 Et Syriae populos, et inhospita vasta videbis,
 48 qua non aequoreo tutius exstat iter.
 49 Quin et adorabis sacrum quo condita passi
 50 lurida sarcophago membra fuere dei.
 51 Quaeque Palaestinas loca sunt veneranda per oras
 52 Bethlemiumque larem Calvariaeque solum.
 53 Denique Trinacriam, fumantemque ignibus Aetnam
 54 conspicias, Siculo praeteriture freto.
 55 Claram et Parthenopen peragrabis, et Appula juxta
 56 arva, et Campani rura beata soli.
 57 Atque orbis dominam victi mirabere Romam,
 58 quicquid et in tota visitur Ausonia.
 59 Mox iterum regumque aulis, regumque vacabis
 60 conciliis : regum laus erit arma sequi.
 61 Regius Augusti vives orator in aula
 62 jussus ad Euganeos saepius ire patres.
 63 Ista quidem mediis jam tum perfeceris annis
 64 pectus et ingenium testificata tuum.
 65 Cum decorata sacrae lambent tua tempora laurus
 66 Caesaris invicta munera lata manu.
 67 Quod reliquum est vitae spatium, nam longa beato
 68 pollicita est facilis stamina parca tibi.
 69 Curret id omne tibi feliciter, et tenor unus
 70 unus erit vitae cursus ubique tuae.

71 Et non est oneri tibi sera futura senectus
 72 sed viridis, sed quae rara venire solet.
 73 Ipse tuas augebit opes, augebit honores
 74 rex tuus, ingrata ni volet esse manu.
 75 Sic cecinit Phoebus. Phoebos cessante sorores
 76 lanificae nivei staminis orsa trahunt.
 77 Solvebat magnum Lucina facillima partum.
 78 Et positum est utero dulce parentis onus.
 79 Natus es in lucem, lux o generosa tuorum.
 80 Felicem o genium terque quaterque tuum.
 81 Natus es auspiciis diis, et Junone secunda.
 82 Fila quater vitae terque beata tuae.
 83 Sed jam convivae plausum date. Pocula sumat
 84 quisque simul mecum et talia voce sonet :
 85 vivat io Dantiscus, io laetum exigat aevum
 86 vivat io patriae, vivat io ille suis.
 87 Est bene, non votis optamus inanibus ista
 88 risit, et optatis annuit ipse deus.

ELEGIARUM LIBER.

AD JOANNEM THURZONEM ANTISTITEM VRATISLAVIEN. ELEGIA.

P4_1 v.1 Grande cothurnato meditatus lemmate carmen
 2 orsus eram altiloquo nectere verba pede,
 3 jamque fatigabam Grynæi numina Phoebi,
 4 vellet ut inceptis rite favere meis.
 5 Phoebe, fave dixi, nequicquam sancta vocantur
 6 numina fatidici terque quaterque dei.
 7 Quaeso reluctantem quae te modo causa moratur
 8 quo minus optanti dexter adesse velis ?
 9 Suscipit haec contra increpitans deus : ardua res est
 10 condere grandiloquis carmina tanta modis.
 11 Quippe nec ingenio tempus, neque viribus aetas
 12 suppetit, imparibus ludere disce modis.
 13 Hoc bene, sed tenerum levis est elegeia carmen
 14 non quod ad heroum grandia gesta facit.
 15 Sic ego. Sic vultu crinitus Apollo minanti,
 16 quid facis ingenio crux inimice tuo ?
 17 Aude humiles elegos, et jam rude condere carmen.
 18 Saepius exiguis gratia major adest.
 19 Respice Minciadem tenui qui carminis orsu
 20 ante virum culicem lusit, et ore rudi.
 21 Talibus admonitus princeps mitissime dictis
 22 verba per undenos molior ista pedes.

23 Turzo serenato lege frivola carmina vultu
24 cum vacat oblitus numinis oro tui.

AD EUMDEM. ELEGIA

P4_2 v.1 Jane bifrons annique sator, nam te auspice Phoebus
2 dicitur alternas ire redire vias.
3 Magnus eras templi ferratis postibus olim
4 dictus inoffensas pacis habere seras.
5 Et quoties per te veniens novus affuit annus.
6 Omnia Romano laeta fuere foro.
7 Munera quin etiam miserunt grata vicissim
8 Italidesque nurus Ausonidaeque viri.
9 At tua festa piis nunc sanctior usibus aetas
10 vertit, et haec abiit in meliora dies.
11 Namque Panomphaeus terris quo tempore primum
12 Christus Idumaea virgine natus erat ;
13 et gens Eoa de sede profecta, tonantis
14 isse per ignotos ad sacra tecta locos,
15 et petiisse casas humiles, et squallida longo
16 antra situ, pueri fertur adisse dei :
17 Caspar odoratae cum frustra nitentia myrrhae,
18 munera pactoli Melchio fulva tulit.
19 Ultimus inflexo veneratus poplite Christum
20 rite dedit puero mascula tura Jovi.
21 Hinc sua Christicolae certatim munera gentes
22 comiter alternis dant capiuntque modis.
23 Indus ebur tersum candentia munera mittit
24 mollia dant Seres vellera, molle pecus.
25 Tura Sabaeus habet, plenam largitur acerram.
26 Munera dat socio Phryx opulenta suo ;
27 denique dives opes, atque officiosus haberi
28 pro solita quisquis condicione cupit.
29 Et quoniam nec opes, nec habet quae mittat amicis
30 munera, dat nugas ipse poeta suas
31 quas tibi nostra modo sic officiosa volebat
32 non expers ritus mittere musa sacri.
33 Sed pudet exiguum pangenti carmina carmen
34 mittere, et in densum ponere ligna nemus.
35 Nec tibi Nelei exoptem bene Nestoris annos
36 nam tibi morte carens nec leve numen inest.
37 Scimus, at hoc saltem merito nunc jure precamur
38 possis aethereas serus inite domos.
39 Thurzo diu terris, sero dominaberis astris
40 plaudo, favent votis diique deaeque meis.
41 Serius accumbens superis ut pocula sumas
42 mista tuo Phrygia cum genitore manu.
43 Quem reor indignis mortalibus abstulit olim
44 concilioque deus jussit adesse suo.
45 Cetera tu tibi das et dii, tibi copia cornu
46 grata favent gratis numina numinibus
47 non humana tamen complectere secius ora
48 numinis oblitus, Turzo beate, tui.
49 Perge, neque hoc moneo sed quod facis usque probamus
50 sancte pater patriae noscere perge tuos.

AD EUMDEM. ELEGIA III. EX URBE ROMA MISSA.

P4_3 v.1 Hic ubi facta, patris nunc stant in colle Quirini
 2 marmora Praxitelis Phidiacaque manu
 3 quos olim aurigas et equos e marmore vivo
 4 cepit ab Armenio munera rege Nero.
 5 Ducit in Esquilias demisso tramite clivus,
 6 area vimineum qua patet ante jugum.
 7 Vitigeros inter colles Lenaeia dona,
 8 ostendit vernas quaelibet arbor opes.
 9 Albicat hic cerasus fecunda, et amygdalus illic
 10 purpureum profert deliciosa caput.
 11 Parte alia pingues oleas, aliaque cupressus
 12 coniferas, alia citria parte vides.
 13 Ipsa etiam dives florum per amoena vireta
 14 explicat herbosos undique terra sinus.
 15 Huc ego tristities quoties gravis angit, et aegrum
 16 cura, dolorque premunt, incommitatus eo.
 17 Scilicet haec nobis restant solacia tantum
 18 hic ego tot casus et mea fata queror.
 19 Ac veluti raptos philomela sub arbore densa
 20 orba recens pullos irrequieta gemit.
 21 Forsitan et dulci questu levat aegra dolorem,
 22 quem, puto si taceat, sentiat illa magis.
 23 Sic mihi cantanti prosunt quae tristia quondam
 24 scripsit ad Euxinam carmina Naso Tomum.
 25 Sive Venusini numerosa poemata vatis
 26 sive levant nostrum carmina nostra malum.
 27 Haec mihi si prosunt nostri tantummodo versus,
 28 Pierios falsum est fruge carere modos.
 29 His ego praesentes possum lenire dolores,
 30 his ego post obitum vivere posse reor.
 31 Namque pater medicam mundo qui tradidit artem.
 32 Miscuit in dulci carmine Phoebus opem.
 33 Divitiae valeant, gemmae valeatis et aurum
 34 carmina divitias vincere sola queunt.
 35 Nostra Philippaeos ignorant tempora nummos,
 36 at non Maeonii grande poema senis.
 37 Rarus et in fulvo Augustus nunc cernitur auro,
 38 multus at in versu, Flacce poeta, tuo.
 39 Vos modo queis populos ac totum contigit orbem
 40 imperio, et valida sceptrata tenere manu
 41 credite divinis o credite vestra poetis
 42 nomina, non gemmis picta, nec aere manent.
 43 Talia dum veteris moveo sub colle Quirini
 44 ludor, et heu Zephyri tristia verba ferunt
 45 tunc venit in mentem tua cognita, Thurzo, voluntas
 46 in nos, et constans qui solet esse favor.
 47 Tunc etiam dictis linguam exsecramur acerbis
 48 nos quae mendaci detulit ore tibi.
 49 Haec fuit in causa modo, ne Thurzeida nostram
 50 Martia perfecto carmine Roma legat.
 51 Tum quaecumque mihi peperit mala, tempore dicam
 52 cuncta suo, atque illud non leve carmen erit.

53 Illa mihi solvet dignas temeraria poenas.
 54 Et pudor et nostri carminis Ibis erit.
 55 Sed nunc laeta canam Thurzo duce, et auspice Thurzo
 56 quandoquidem redeunt omnia laeta mihi.
 57 Hic reducem ad patrias accersere cogitat aedes
 58 spondet et afflictis sedulo rebus opem.
 59 Audio, et haec tanto mihi nunc de principe certo
 60 polliceor, curam spes mihi certa levat.
 61 Atque haec dum meditor ventum est ad proxima Claudii
 62 usque ruinosae tecta vetusta domus.
 63 Martius hanc subter campus jacet. Hic ubi Roma
 64 consulibus fasces et nova jura dedit.
 65 Candidus his olim civis descendit ab hortis
 66 pone jacent Clario templa dicata deo.
 67 Despicio tumulo Romana palatia ab alto
 68 et septem colles urbis, et urbis opes.
 69 Alme Quirine, tuo quamvis ego colle libenter
 70 ambulo, me quamvis grata vireta tenent :
 71 o laetae Esquiliae magnorum vos loca vatium
 72 quas ego nonnullis praefero deliciis.
 73 Meque, licet diri per mollia prata Neronis,
 74 Vaticana modo visere templa juvat.
 75 Isse vel ad flavi viridantem Tibridos alveum,
 76 aut loca Janiculi propter amoena placet.
 77 Quamvis perpetuo Roma aurea vere tepescis
 78 totque pios vates ingenuosque foves.
 79 Quamvis et gelidam late jacet omnis ad arcton
 80 Slesia, non est te vilior illa tamen.
 81 Hic quoque grata colunt Aganippides antra puellae
 82 haec etiam mire nunc loca Phoebus amat.
 83 Nec desunt illis, queis sunt modo carmina cordi
 84 nostra quibus curae vita sit, atque salus.
 85 Nec tam Vergilium Caesar dilexit : Horati
 86 Tuscus eques musis non ita dexter erat
 87 ut solet esse viros Thurzo propensus in omnes
 88 quorum Castalius perluit ora liquor.
 89 Nil prius esse putat bene quam donare poetas
 90 tam colit, et tanti nomina docta facit.
 91 Thurzo pater vatium, vates celeberrimus idem
 92 idem Pierii portus et aura chori
 93 auspice te sanctis non desperanda poetis
 94 otia, non vitae commoda quaeque bonae.
 95 Sit satis ista tibi nunc deproperasse repensque
 96 littera versiculis clausa duobus erit.
 97 Nostra, nihil majus dictis neque verius istis,
 98 pendet ab auxilio vita salusque tuo

AD JANUM THURZONEM JUNIOREM ELEGIA.

P4_4 v.1 Dicat io Paeon mecum quicumque poetas
 2 proluit Aoniis ora beatus aquis.
 3 Cui studium laudare viros heroas, et alta
 4 inclyta virtutis gloria mente sedet.
 5 Cui labor incumbit praestantia facta canendi,
 6 et celebre in magnum ducere carmen opus.

7 Quae non terra pios debet tibi maxime natos,
 8 Thurzo, sub Arctoo qualibet axe jacens
 9 primum Sarmaticae felicia moenia Crocae
 10 olim quae populis tot peperere bona.
 11 Clarior urbs Delo, partu licet illa deorum
 12 mota prius, medio stet modo firma salo.
 13 Euge nec inferior Cretaea nobilis Ida
 14 croca, licet puerum protulit illa Jovem.
 15 Felix o genitor, felix ante omnia mater
 16 tot bona qui genuit, tot bona quae pepetit.
 17 Debuerint alii patriaeque penatibus et diis
 18 debebunt Gepidae plurima, Thurzo, tibi.
 19 Acceptos referat tibi grata Polonia natos,
 20 quaeque tuo clara est Pannonis ora satu.
 21 Vindelicis Augusta jacens late inclyta terris
 22 participem generis se probat esse tui.
 23 Praesule quinetiam decorata Silesia tanto
 24 ipsa modo grates, ut tibi debet, agit
 25 Marcomanique acres et leni flumine Mora
 26 manibus exoptant optima quaeque tuis
 27 utque nihil sancto est antistite dignius illic
 28 sic sibi perpetuo vivat ut ille rogant.
 29 Nec tibi praetulerim fecundi Thurzo Metelli
 30 fata, viro soboles cui numerosa fuit.
 31 Namque tui obstringunt, laus est ea maxima, nati
 32 officio reges et pietate deos,
 33 Quos ego vulgatis laudavi versibus olim.
 34 Cognitior virtus carmine vestra meo est.
 35 Jam legitur vestrum Germana per oppida nomen
 36 nec vos ignorat carmine Roma meo.
 37 Usque sub extremos manavit vestra Britannos
 38 gloria, Thurzones Betica regna legunt.
 39 Quae quondam implicitus curis turbata profudi,
 40 Musa rudis, verum est officiosa mihi.
 41 Eveniant per vos optata sed otia nobis,
 42 otia Pieriis semper amata choris.
 43 Addictum domui vestrae ne spernite vatem,
 44 namque ego nonnullo tempore vester ero.
 45 Quique mihi patrio tantum estis nomine dicti
 46 tunc cultum proprio quisque videbit opus.
 47 Jamque legit nostros antistes uterque labores
 48 pagina et amborum nomine nota mea est.
 49 Proxima Gaeorgi dabimus tibi carmina, nec tu
 50 Ursini tacitus praeteriere modis,
 51 tum vos, o juvenes, vos o concordia fratrum
 52 pectora, felicis pignora clara domus
 53 vos ego cantabo illustres. Te comis Alexi
 54 quique mei nomen praesulis alter habes
 55 pulcher Joannes nostris decus addite terris
 56 gaudeat aucta novo Slesia cive sibi.
 57 Dii tibi virtutem patriam formamque dedere,
 58 et plenum Clario numine pectus habes.
 59 Non opibus tradis mores. Verum optime rerum
 60 moribus ingenuis rite tueris opes.
 61 Vive dature meis nomen studiumque camenis
 62 non cessare meam qui patiare chelym.

63 Atque haec pauca. Domus vestrae mirator ubique
64 quae dedit Ursinus, carmina dexter habe.

PRO R. ANTISTITE JOANNE VRATISLAVIENSI AEGROTO VOTUM.

P4_5 v.1 Dii votis soliti nostris ubicumque vocari
2 qui facili justas carpitis aure preces
3 et varios hominum sueti miserescere casus
4 in melius vestra cuncta refertis ope,
5 quique intentantem generi discrimina nostro
6 passibus impigris anticipatis Aten,
7 si tetigere preces umquam pia numina nostrae,
8 venit<que> ad vestros justa querela pedes.
9 Nunc audite graves questus, et amara bonorum
10 haec singultanti verba refracta sono.
11 Vosque meum moveat cum primis lugubre carmen
12 tot manant lacrimae quot modo verba mihi.
13 Qui vestras nullo non munere sedulus aras
14 excoluit, ritus instituitque novos
15 templaque, templorumque pium instauravit honorem
16 exstet ut in toto plurimus orbe deus.
17 Ecce tot in menses vester, miserabile, cultor
18 languidus affecto corpore Thurzo jacet.
19 Saevit, et atra lues miseros depascitur artus.
20 Et populat vires acre furensque malum.
21 Incumbit macies deformis, et aegra dolentis
22 membra labant, solitos respuit ille cibos.
23 Rarus, et haud facilis claudit sua lumina somnus.
24 Noxque die longa longior esse solet,
25 cujus si pietas non pectora vestra moveret
26 cor saltem patiens conciliaret opem.
27 Vestra licet plene clementia nota sit illi
28 ille tamen vestrum postulat arbitrium.
29 Anna parens Mariae, tuque o sanctissima virgo
30 mater, et o nati filia certa dei,
31 et qui clamasti deserta per avia Christum
32 agnifer, hoc tantum natus in orbe minor.
33 Tuque o prosper ades servator, et omnia firma
34 rex divum atque hominum Christe supreme sator
35 vos coluit, vos hic donis impensius auxit.
36 Effigies vestras sustinet ara frequens.
37 Primos ante alios vobis decrevit honores
38 officiisque piis assiduaque prece.
39 Vos placidi, istorum memores, servate dolentem
40 et sit opis vestrae convaluisse virum.
41 Este, potestis enim, auctores praesentibus illi
42 auxiliis vitae longius incolumis.
43 Quae non mirificis Oetae filia succis
44 quaeque Machaoniae non potuere manus
45 sollicitique animum cum despondere medentes
46 et conclamatus cum jacet aeger inops.
47 Vincitis immites fatorum numine leges
48 vis Erebi vobis, arbitriumque subest ;
49 Persephonesque manum nutu prohibetis avaram
50 vellere ne crinem, quem petit illa, queat.

51 Vos, o vos gemitu nunc obtestamur acerbo
 52 et vestros lacrimas fundimus ante pedes.
 53 Tollite vim morbi, tristemque avertite casum.
 54 Non haec vulgaris causa salutis erit.
 55 Non hoc incolumi vitam debebimus omnes
 56 unius. Haec multis commodat una salus.
 57 Atque erit istius non vilis gratia facti
 58 et non exiguae sedulitatis honor.
 59 Tempia pii mystae servati ante ora subibunt
 60 praesulis, et templis sospita sacra ferent.
 61 Ipse autem teneram summa ante altaria mannam
 62 sparget, odoratum sufficietque nemus.
 63 Deinde pii vates, vatum cum principe Phoebos
 64 Pieridesque novem numina casta deae
 65 carmina cantabunt, servatae praemia vitae.
 66 Suspensum paries semper habebit opus.
 67 Stabit, et ad reliquas laudes non ultima certe
 68 gloria perpetuo muneris hujus erit.

AD JOANNEM CUSPINIANUM PRAEFECTUM URBIS VIENNAE, ELEGIA.

P4_6 v.1 Natus in Arctois ego, Cuspiniane, Selingis
 2 asper ubi coluit rura paterna Quadus
 3 paene puer cecini, tibi non nisi nomine notus,
 4 carmina iudicio saepe probata tuo.
 5 Hac mihi laude sacrae crevere in carmine vires
 6 instar enim Phoebi Cuspinianus erat.
 7 Quae mihi misisti, illius divina putavi
 8 verba dei, docta verba notata manu.
 9 Ursini, memini, nomen mihi dulce dedisti
 10 hoc ratus ingenium commeruisse meum.
 11 Credo equidem non hoc nomen sine numine divum
 12 auspice te, spreto rite priore tuli.
 13 Forsitan ipsa suo natum sub sidere vatem
 14 hoc dici voluit Parrhasis ursa modo.
 15 Candida quinetiam doctorum corda virorum
 16 nomen, et ingenium concoluere meum.
 17 Barbarus et sacra procul editus urbe Quirini
 18 urbis ego vates illius inter eram.
 19 Ausus enim Arsillus nos annumerare poetis
 20 illic quos celebres tempora nostra ferunt.
 21 Non minus est etiam Blosi mihi nomine nomen.
 22 Et sibi me patitur Lilius esse parem.
 23 Et conferre suis audent mea carmina Vidas
 24 laudat et ingenium Phaedrus amatque meum.
 25 Cumque suis nostros vulgavit Scipio versus
 26 Attica quos dictat Calliopea mihi.
 27 Ipse suas Cataneus operas mihi saepe videndas
 28 misit, et historias Jobbius ipse suas.
 29 Saepe meos recitans versus Porcarius, inquit,
 30 non multum Andino distat hic a culice.
 31 Bembus, et hoc verum est, quoties mea carmina legit,
 32 "Ten", ait, Ausonii sanguinis esse negem?"
 33 Pamphilus hoc etiam dixit cognomine Saxus,
 34 cujus sum magno carmine notus ego.

35 Tu mihi saepe tuos versus, ego docte Coloti
 36 Coritio cecini teste, subinde meos.
 37 Esse meas aliquid nugas Jodece putasti
 38 dignum et quod ferres carmen ad ora virum.
 39 Me tamen ante alios juvenis Vitalis honorat
 40 digna Sophocleo qui canit orsa pede.
 41 Me tibi conjunxit Monachus Beroalde severus
 42 qua jacet Etrusco Sena quieta solo.
 43 Novit me Thamiras, et me Sadoletus amavit,
 44 dux atque Ausoniae cultor uterque lyrae.
 45 Atque alii, quorum non est modo dicere nomen
 46 et decus et saeculi limina magna sui.
 47 Hinc ego si laudem tam nomina docta, quis oro
 48 non malus officium crimen habere putet ?
 49 Non equidem idcirco videor, modo sana notarint
 50 pectora, Germanos dedecorasse meos.
 51 Saepe mihi media defensa est carmine Roma
 52 Teutona, cumque suis Teutona terra viris.
 53 Nec tibi Roma tuas felix Germania laudes
 54 invidit, cum esses carmine dicta mihi.
 55 Saepe meo legitur celebratus Capnio versu.
 56 Notus ab hoc nostro carmine Celtis erat.
 57 Et meus Aeneadum celebrer Vadianus in urbe est,
 58 hos inter nomen Cuspinianus habet.
 59 Longa nimis fuetit nomenclatura virorum,
 60 dictaque versiculis nomina docta meis.
 61 Esto igitur procul hinc malesana calumnia, nemo
 62 arguerit nostrum candidus officium.

AD EUMDEM JOHANNEM CUSPINIANUM, ELEGIA.

P4_7 v.1 Inter magna tibi commissa negotia divi
 2 Caesaris et curas, Cuspiniane, graves.
 3 Dum tua Pannonias felix industria gentes
 4 servat in officio, principibusque vacas.
 5 Incumbitque tibi vis irrequieta laboris
 6 Caesarei, et magnis rebus habere ratus.
 7 Tu genus Aeneadum, et magnae incunabula Romae
 8 sedulus immensa texis in historia.
 9 Incipis, et Bruto finis in consule reges.
 10 Agnoscit fasces Martia Roma suos.
 11 Nomina Caesaribus, vitasque et singula reddis
 12 facta, prius nullis commemorata refers.
 13 Quaeque aut invidia, aut vitio neglecta maligni
 14 temporis, Almani sanguinis acta latent
 15 promissio aeternis rediviva laboribus, et jam
 16 non fraudata suo nomine cuncta vigent.
 17 Si quid habent manes sensus, laetantur Othones
 18 atque Bavarorum dia propago ducum.
 19 Et quibus a pace est nomen nostrate, sed ingens
 20 exstat honos forti partus in orbe manu.
 21 Tum quod successit, tum quod manavit ab illis
 22 omne genus debet, Cuspiniane, tibi.
 23 Ille autem, cujus nunc munere fungeris, ingens
 24 Caesar, et Austriacae gloria summa domus.

25 Quique extrema tuis accedit gloria libris
 26 quas tibi non grates ille referre paret.
 27 Fecerit hoc merito, de quo tu maxima scribis
 28 pervigil, et pro quo magna subinde facis.

AD MARIANUM ELEGIA.

P4_8 v.1 Natus in arctois cum sim Mariane Selingis
 2 quaeris Caesareum cur ita numen amem,
 3 Romanasque aquilas, Germanaque signa, virumque
 4 victrices toto semper in orbe manus ?
 5 Mille tibi ex templo possim cum dicere causas,
 6 e causis fuerit milibus una satis.
 7 Caesaris ingenio fastosa potentia Galli
 8 quae fuit invicto Marte parata ruit.
 9 Irrequieta mari gens quae dominatur in alto
 10 divitiis aequae consilioque potens
 11 lenta quidem sensit, quam Caesaris ira noceret
 12 cujus adhuc nondum sensit obesse manum.
 13 Expertus dixit rex deinde Britannus, amicum
 14 jure mihi debes Caesar, et esse pater.
 15 Primus enim Caesar pugnam feliciter orsus
 16 cepit cum ducibus Gallica signa suis.
 17 Hunc quondam dives sibi legit Iberia regem
 18 jam rex Hesperio vivit in orbe nepos
 19 Julius alter, et hoc in commoda publica dixit.
 20 Hortatus lingua deficiente patres
 21 Caesarem amate pium. Romani summa potestas
 22 Praesulis, imperio statque caditque suo.
 23 Deinde Boristhenio de litore, litus ad Istri
 24 quam cito Sarmaticos vidimus ire duces.
 25 Et nunc justa ciet fortes in bella phalanges
 26 ac ferro ad magnum fulminat Eridanum.
 27 Non sequitur Parthos fugitiva nec agmina Thracum,
 28 nec premit imbelles post sua terga Getas.
 29 Sed regnis iterum Ausoniae Insubriumque potenti
 30 indomitos Belgas exuit imperio.
 31 Atque iterum infestos proceres iterumque rebelles
 32 Adriacos frangit Marte vir iste suo.
 33 Quid memorem quantum est ausus puerilibus annis
 34 regem hunc regalis senserat Alba suum.
 35 Bis sex commisit cum milite proelia Gallo.
 36 Sequanicis toties victor abivit agris.
 37 Inde duces regesque, et quicquid gentis ubique est
 38 inclyta magnanimi Caesaris ora colunt.
 39 Si qua tamen nondum tam sanctum numen adorat
 40 patria, quam fastus cernere recta vetat
 41 crede mihi vel nescit adhuc heroa potentem
 42 vel nimium fidit viribus illa suis.

DE AEDIBUS GEORGII TANSTETTER COLIMITII MEDICI ET MATHEMATICI, ELEGIA.

P4_9 v.1 Advena musarum chorus et Pataraeus Apollo,
 2 diaque Mercurio cum duce Pallas erat.

3 Quaesivere diu bene quo divertere possent
 4 solliciti in tota Caesaris urbe, locum.
 5 Pannoniae in fines sacro ex Helicone profectis
 6 "Ecquis, ait, nobis Cynthus hospes erit ?"
 7 Praeteriere forum. Verum haud accommoda musis
 8 turbida clamosi sunt loca visa fori.
 9 Alta dehinc culti subierunt tecta Lycei :
 10 aptus erat, sed non optimus iste locus.
 11 Hinc non digressi longe, Cyllenius Hermes
 12 tum Collimitii substitit ante fores.
 13 Et dixit : "Musae Libethrides, et bona Pallas
 14 arbiter et nostrae Phoebe diserte lyrae
 15 si lubet, his mecum patiter succedite tectis.
 16 Possumus hospitio non meliore frui."
 17 Candida Mercurio paret bene turba monenti
 18 et subit excultae limina casta domus.
 19 Vidit uterque deus, socia et cum Pallade musae :
 20 videre ingenii munera quisque sui.
 21 Admirata novas artes Tritonia Pallas
 22 "Non est hic nostri nescius hospes", ait.
 23 Proinde deae atque dei aeternum data tessera servet
 24 hospitium nobis incolumemque larem.
 25 Hic et convenient docti tantummodo vates.
 26 Nec temeret castam turba profana domum.
 27 Assensere omnes dictis, sua quisque repente
 28 signa dat hospitii non abolenda sacri.
 29 Inde tot ingenii cultus homini, inde beatis
 30 usque frequentatur vatibus ista domus.

TUMULUS STIBORII.

P4_10 v.1 Quae dea quae tumulum juxta obversatur, et altum
 2 ingemit, effusas dilaniatque comas ?
 3 Atque isthaec quae pompa : quis o miserabile, tantus
 4 occidit, ut tangant haec quoque fata deas ?
 5 Assidet Uraniae huic tumulo dea praefica, voces
 6 fundit et has : "Gemite o, noster et iste fuit
 7 Stiborium ingeminate deae, ingeminate sorores
 8 instar eant lacrimae fontis ab ore pio.
 9 Jucusasse juvet, quae non mutare potestis
 10 fata virum et durae vincula Persephones.
 11 Crudelis Libitina, o et crudelia fata,
 12 mortis et o leges ex adamante graves.
 13 Interea mecum, o mecum haec iterate sonantes.
 14 Spargite odoratis frigida membra rosis.
 15 Rore et Acidalio Ambrosiaque lavate jacentem
 16 dicite et aeternum floreat hic tumulus.
 17 Ipsa autem gradiens nota inter sidera caeli
 18 spectet, et haec fieri gaudeat umbra sibi.
 19 Mirantur stellae impavidam, miratur et ingens
 20 signifer, et prolem credit adesse deum.
 21 Excipit hanc gremio assurgens Isetis amico.
 22 Sidus ut immenso luceat orbe novum.

EPIGRAMMATON LIBER

AD DUCEM JOACHIMUM SLESIAE.

P5_1 v.1 Haec quoque pars nostri, tibi dux generose, libelli
 2 altera, pacata fronte, legenda venit.
 3 Digerit haec triplex series epigrammata, prima
 4 concelebrant, laudem qui meruere, viros.
 5 Altera, sed ficto mordentia nomine quosdam,
 6 exigua manant fellis amaritie.
 7 Ultima decantant nostros moderatius ignes.
 8 Quae vel inoffensus legerit Hippolytus.
 9 Nil hic invenies mores quod laedere possit
 10 laudo placens, lenis carpo, pudicus amo.

IN CAESAREM VENANTEM.

P5_2 v.1 Si quis adhuc hominum dubitat, mitissime Caesar,
 2 te non vulgaris numen habere dei,
 3 jam sciat hoc, nudam vidisti impune Dianam,
 4 dum sequeris cervam per juga summa levem.
 5 Ira deae fatum meditata Actaeonis, undas
 6 sed frustra ultrici sparsit in ora manu.
 7 Proinde rata esse patrem vultum demisit humique
 8 fixa verecundus repisit in ora pudor.
 9 Atque ait : "Arridens, quid me pater optime tentas
 10 corpore an hoc dubitem, stulta, latere Jovem ?"

DICTUM JULII PON. II. DE CAES. MAXIMILIANO,
 QUEM VENETI APPELLAVERANT CYPHRAM.

P5_3 v.1 Caesaris arma Senon, verum haud impune, superbus
 2 risit, et in vili Caesaris ira fuit.
 3 Risit idem tumidus, contempsit et Adria nomen
 4 nunc cui lenta nimis Caesaris ira nocet.
 5 "Julius his, inquit, sapientior : hunc bene regem
 6 in numero nihili dicitis esse notam.
 7 Sum decies, quam solus, ego cum Caesare major
 8 vos tandem hinc unum perdidit, atque nihil."

D. CAES. MAXIMILIANI EPITAPHIUM.

P5_4 v.1 Ut pius et clemens, Augustus, et optimus esses
 2 praebueras olim, Maximiliane, tibi.
 3 Ut felix ageres atque ut post munia vitae
 4 ipse deus fieres, dii tibi praebuerunt.

AD LECTOREM.

P5_5 v.1 Cur ita digessi forsitan mirare libellos
 2 atque haec cur series visa sit apta mihi.
 3 Ferdinandus habet primas, Thurzoque secundas ;
 4 tertia speranti sunt loca facta tibi.
 5 Proxima dux Joachimus habet, sunt ultima Petro.
 6 Forsitan haec ita tu dinumerare soles.
 7 Quorum si virtus lancem trutinetur ad aequam
 8 hic tibi vel medius nemo, vel imus erit.

IN AUGUSTISS. CAROLUM V. CAESAREM DESIGNATUM

P5_6A v.1 Qui caput Eois rutilum sol exeris undis
 2 et celer Hesperia lampada tingis aqua :
 3 Carolus occiduo tibi sol occurrit ab orbe.
 4 Alter, et Eoo hic tinget in amne caput.

ALIUD IN EUMDEM.

P5_6B v.1 Phoebe, die terras radiis quot percutis uno
 2 uno omnes cepit Carolus ipse die.
 3 Parce, neque invidias, nam te non signior ille
 4 imperio, cursus aequat in orbe tuos.

ALIUD.

P5_6C v.1 Nunc ubi consensu regum rex Carolus aequo
 2 Hesperias nostris viribus auxit opes,
 3 arma petant alium victricia protinus orbem,
 4 nam supplex victas porrigit iste manus.